
Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Úkoly a priority vlády

Andrej Babiš
10. 5. 2018 

Vysoká škola ekonomická v Praze
kurz Hospodářská politika pohledem jejích tvůrců



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Česká republika
 Malá, otevřená ekonomika, výrazně závislá na zahraničním obchodě

 Běžný účet platební bilance od roku 2014 v přebytku
 Za rok 2017 meziročně vzrostl export o 5,7 % na 4,2 bil. Kč

 Silné obchodní a vlastnické vztahy k zemím Evropské unie
 Vysoký podíl zpracovatelského průmyslu ve struktuře ekonomiky (27 % hrubé přidané 

hodnoty v roce 2017)
 Dlouhodobá reálná konvergence k vyspělým zemím, v roce 2016 dosáhl HDP na 

obyvatele 88 % průměru EU28
 Nejnižší míra nezaměstnanosti v EU (2,4 %)
 MF očekává dle aktuální predikce hospodářský růst 3,6 % v roce 2018
 2 ze 3 velkých ratingových agentur (Fitch rating + Moody´s) změnily výhled ratingu 

státního dluhu ČR v roce 2018 ze stabilního na pozitivní, což je dobrý předpoklad pro 
zvýšení ratingu v budoucnosti

strana 2



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Vláda České republiky

 Vrcholný orgán moci výkonné
 Předseda vlády, místopředsedové a ministři
 13. 12. 2017 jmenována současná vláda
 8. 1. 2018 schváleno programové prohlášení vlády po 

zohlednění požadavků sociálních partnerů, Rekonstrukce 
státu, Svazu měst a obcí a zástupců seniorů 

 17. 1. 2018 vláda v demisi
 Probíhají jednání o složení budoucí vlády

strana 3



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Ministerstva

 Ministerstvo pro místní rozvoj
 Ministerstvo životního prostředí
 Ministerstvo práce a sociálních 

věcí
 Ministerstvo vnitra
 Ministerstvo zahraničních věcí
 Ministerstvo obrany
 Ministerstvo průmyslu a 

obchodu

strana 4

 Ministerstvo zdravotnictví
 Ministerstvo spravedlnosti
 Ministerstvo financí
 Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy
 Ministerstvo dopravy
 Ministerstvo zemědělství
 Ministerstvo kultury



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Pracovní a poradní orgány vlády – příklady 

 Bezpečnostní rada státu
 Rada vlády pro koordinaci boje 

s korupcí
 Legislativní rada vlády
 Rada pro udržitelný rozvoj
 Rada vlády pro lidská práva
 Rada vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky
 Tripartita

strana 5

 Rada pro výzkum, vývoj a 
inovace

 Rada vlády pro energetickou a 
surovinovou bezpečnost

 Rada pro ESI fondy 
 Vládní zmocněnec pro 

informační technologii a 
digitalizaci

 Vládní zmocněnec pro sport



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

6 priorit vlády (1/2)

 Strategický investiční program
 Zákon o liniových stavbách
 Urychlení výstavby dopravní infrastruktury a bytů a posílení investic, které 

zajistí posun hospodářství k vyšší přidané hodnotě a ekonomickému růsti
 Zahájení reformy státu

 Vyrovnaný SR a nový zákon o příjmových daních, důsledná kontrola 
regulovaných cen, efektivní správa majetku státu, boj s lichvou

 Reforma sociální péče a regulace trhu práce – nové pracovní síly
 Jasná pravidla pro financování školství, zdravotnictví, sportu

 Posílení bezpečnosti
 Vnitřní a vnější bezpečnost – aktivní a spolehlivý partner v NATO
 Energetická bezpečnost, ochrana půdy a dalších domácích zdrojů

strana 6



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

6 priorit vlády (2/2)

 Důchodová reforma
 Oddělení důchodového účtu od státního rozpočtu a stanovení jasných 

finančních vztahů mezi tímto účtem a SR, případně dalšími zdroji
 Státní důchodový úřad

 Digitální Česko
 Dostupnost vysokorychlostního internetu
 Elektronizace státní správy

 Chceme být v Evropě vidět
 Větší podpora pro boj s daňovými ráji, pro záměry ČR v oblasti jaderné 

energetiky a další
 Větší podíl na tvorbě politiky EU

strana 7



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Příklady kroků  současné vlády (1/6)

 Aktivní vystupování v EU
 Migrace, obrana, vyjednávání rozpočtu EU a čerpání fondů
 15. 3. svoláno jednání všech parlamentních stran, které se shodly na 

podobě reformy azylového systému – odmítnutí povinných kvót a 
solidarita formou pomoci v zemích původu nelegální migrace

 Boj proti korupci
 3. 1. schválen Akční plán boje s korupcí – plán na přípravu zákona o 

ochraně oznamovatelů korupce (whistleblowerů)
 Navyšování platů učitelů a finančních prostředků do školství

 Do roku 2021 plán navýšit platy učitelů o 50 % (oproti roku 2017)
 Pro rok 2018 růst v průměru o 3 500 Kč měsíčně u pedagogů a o 3 000 

Kč měsíčně u nepedagogických pracovníků

strana 8



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Příklady kroků  současné vlády (2/6)

 Novela insolvenčního zákona
 17. 1. vláda schválila novelu, která zlepšuje postavení dlužníků a věřitelů
 Zpřístupnění institutu oddlužení širšímu počtu dlužníků

 Zvýšení bezpečnosti na Letišti Václava Havla
 30. 1. představeno 11 nových bezpečnostních opatření, která řadí LVH k 

nejbezpečnějším v Evropě
 Memorandum o těžbě lithia

 Průzkum bude provádět státní podnik Diamo
 Financování vědy a priority činnosti RVVI

 Efektivní využití prostředků na financování či získávání, podpora a udržení 
mladých talentovaných a špičkových seniorních vědců a jejich motivace

 Výrazné navyšování prostředků do této oblasti

strana 9



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Příklady kroků  současné vlády (3/6)

 Zákon o liniových stavbách
 7. 2. vláda schválila novelu zákona o urychlení výstavby dopravní, vodní a 

energetické infrastruktury
 Zavedení institutu předběžného uvedení v držbu, který umožní zahájení 

prací ještě před vykoupením či vyvlastněním potřebných pozemků
 Zkrácení až 13tiletého cyklu, který si vyžádá každá infrastrukturní stavba

 Fiskální pakt
 14. 2. schválila vláda přistoupení ČR k Fiskálnímu paktu

 Navyšování prostředků na důchody
 27. 2. vláda schválila novelu, která přinese zvýšení důchodů v roce 2019 v 

průměru o 918 Kč měsíčně

strana 10



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Příklady kroků  současné vlády (4/6)

 Úprava využití prostředků ze zvláštních fondů privatizace
 8. 3. schválila vláda novelu zákona o zrušení Fondu národního majetku, 

díky níž bude moci efektivněji nakládat například s prostředky plynoucími 
z dividend akciových společností, kde má stát podíl (např. ČEZ) 

 V současné době je na zvláštních účtech cca 21 mld. Kč
 Změna zákona o státní službě

 14. 3. schválila vláda změnu zákona o státní službě po předchozí 
konzultaci s Evropskou komisí

 Novela přinese například větší flexibilitu a otevřenost, protože tříkolové 
výběrové řízení zmenší na dvoukolové a umožní přihlášení širšímu okruhu 
osob

 Slevy na jízdném
 75 % pro žáky, studenty a seniory nad 65 let od 1. 9. 2018

strana 11



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Příklady kroků  současné vlády (5/6)

 Nový institut hromadných žalob
 4. 4. schválila vláda věcný záměr na přijetí zákona, který umožní lidem i 

firmám poškozeným nekalým či protiprávním jednáním společně podat na 
viníka hromadnou žalobu  

 Návrh zákona bude předložen do 31. 3. 2019
 Memorandum se společností Uber

 30. 4. se podařilo uzavřít dohodu mezi vládou, společností Uber a 
Hlavním městem Prahou

 Uber např. bude s Finanční správou sdílet data o transakcích 
prováděných přes její webovou aplikaci a pro své služby dobrovolně 
zavede EET

strana 12



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Příklady kroků  současné vlády (6/6)

 Pravidelná setkání Rady ESIF
 Tlak na efektivní čerpání evropských finančních prostředků
 Cílem je v roce 2018 vyčerpat 80 mld. Kč
 Setkání se pravidelně opakují a dochází k bilancování čerpání ze strany 

ČR i k diskuzi nad aktuálními tématy
 Aktuální priority vlády a jejich financování v roce 2018

 Kraje získají 4 mld. Kč na opravy silnic II. a III. tříd
 Kompenzace dopravcům za ušlý zisk po zavedení slev 3,26 mld. Kč
 Zmírnění škod způsobených zemědělcům suchem a mrazem 2,15 mld. Kč
 K financování budou použity zejména prostředky, které jednotlivé kapitoly 

v letošním roce nestačí utratit
 Vychází z důkladné analýzy „utrácení“ prostředků za 1. čtvrtletí 2018  

strana 13



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Výjezdy do krajů

 4. 1. 2018 se vláda dohodla s Radou Asociace krajů, že 
navštíví postupně všechny kraje a bude řešit problémy přímo 
na místě

 Dosud navštíveno 7 krajů

strana 14



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Další důležitá čísla (1/3)

 ČR je čtvrtou nejméně zadluženou zemí EU
 Dluh sektoru vládních institucí v roce 2017 poklesl na 1 749,1 mld. Kč, tj. 

34,6 % HDP, přičemž přebytek hospodaření sektoru vládních institucí byl 
rekordní ve výši 80,6 mld. Kč (1,6 % HDP)

 Průměrné zadlužení členů EU činilo 81,6 % HDP a u zemí eurozóny 
dokonce 86,7 % HDP

 Celostátní daňové příjmy včetně pojistného na sociální zabezpečení za 
období leden až duben meziročně vzrostly o 39,2 mld. Kč, což znamená 
meziroční nárůst o 8,2 %

 Od prosince 2017 do dubna 2018 zmizelo z heren 15 000 technických 
zařízení („automatů“)
 Ke konci dubna 2018 bylo v provozu 37 300 automatů

strana 15



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Další důležitá čísla (2/3)

 V roce 2018 dochází k historicky nejvyššímu nárůstu příspěvku na stipendia 
doktorandů a to o 50 % z 90 tis. Kč na osobu ročně na 135 tis. Kč ročně, tj. 11 
250 Kč na měsíc

 V oblasti sportu vyhlásilo MŠMT v uplynulých čtyřech měsících všechny 
dotační programy na rok 2018 
 K nejvyššímu navýšení prostředků o více než 50 %  z 700 mil. Kč na 1,1 

mld. Kč došlo v programu na přímou podporu činnosti sportovních klubů -
Můj klub – z programu bude podpořeno více než 450.000 dětí a mládeže 
ve věku 6 – 23 let, organizovaných ve více než 4.400 sportovních klubech 
v celé ČR

 Do obcí a krajů posílá MŽP na zkvalitnění života občanů a životního prostředí 
8 mld. Kč – byl schválen tříletý plán na uvolňování národních prostředků na 
projekty zejména v menších obcích (nejvíce prostředků půjde na zajištění 
kvalitní pitné vody a boj se suchem) 

strana 16



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Další důležitá čísla (3/3)

 Za období současné vlády 
 1 472 českým podnikatelům a občanům pomohla integrovaná služba pro 

podnikatele na vnitřním trhu (Jednotná kontaktní místa, SOLVIT a 
ProCoP) zodpovědět jejich dotazy, případně řešit jejich problémy, se 
kterými se setkali v jiných státech EU

 V celkem 2 572 případech pomohl českým podnikatelům Czechtrade
společně s Klientským centrem pro export a navazujícími službami 
souvisejícími s exportem do zahraničí či expanzí na nové trhy

 Na pomoc v Libyi poslalo MV 8,75 mil. EUR – peníze poputují například 
na rozvoj flotily pobřežní stráže nebo zprovoznění a vybavení 
koordinačních center

 Od začátku roku bylo vysláno 165 policistů do Makedonie a Srbska
 Kolegům pomáhají v místě řešit problémy s nelegální migrací

strana 17



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Výsledky vs. rozpočet

strana 18



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Vývoj státního dluhu  v historii ČR

strana 19



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Saldo a dluh sektoru vládních institucí v roce 2017 (v % HDP)

strana 20

BE

BG

CZ

DK
DE

EE IE

GR

ES
FR

HR

IT

CY

LT

LV

LU

HU

MT

NL

AT

PL

PTRO

SI

SK
FI

SE

UK

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Sa
ld

o

Dluh

Zdroj: Eurostat (23. dubna 2018).



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

strana 21

Investice (v mld. Kč)

875 906 980 1 036 1 105 1 159 1 214

152
178

236 155
169

194
207

1 027
1 084

1 216 1 192
1 273

1 352
1 420

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Veřejné investice
Soukromé investice
Investice celkem



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz



Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, telefon: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

Děkuji za pozornost

www.vlada.cz

strana 23


	Úkoly a priority vlády
	Česká republika
	Vláda České republiky
	Ministerstva
	Pracovní a poradní orgány vlády – příklady 
	6 priorit vlády (1/2)
	6 priorit vlády (2/2)
	Příklady kroků  současné vlády (1/6)
	Příklady kroků  současné vlády (2/6)
	Příklady kroků  současné vlády (3/6)
	Příklady kroků  současné vlády (4/6)
	Příklady kroků  současné vlády (5/6)
	Příklady kroků  současné vlády (6/6)
	Výjezdy do krajů
	Další důležitá čísla (1/3)
	Další důležitá čísla (2/3)
	Další důležitá čísla (3/3)
	Výsledky vs. rozpočet
	Vývoj státního dluhu  v historii ČR
	Saldo a dluh sektoru vládních institucí v roce 2017 (v % HDP)�
	�
	Snímek číslo 22
	Děkuji za pozornost��

